GABINETE VEREADOR NELSON DINIZ

INDICAÇÃO Nº________ /2024

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à Excelentíssima

Senhora Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Teixeira Lyra, e extensivo às

SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA – SR. DIOGO BEZERRA ; EDUCAÇÃO,

ESPORTES – SRA. IVANEIDE DANTAS, no sentido de realizar a CONSTRUÇÃO

DE UM CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL –(CRECHE) E

ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, NA COMUNIDADE RURAL do SÍTIO

ENCANTO REAL, LOCALIZADO NA CIDADE DE CARUARU, AGRESTE

PERNAMBUCANO.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição nos foi apresentada por meio de atendimento ao Gabinete

Popular, e solicita o serviço de CONSTRUÇÃO de Creche e Escola de Tempo Integral,

na comunidade rural do Sítio Encanto, em Caruaru.

É importante salientar que a região subscrita fica distante do centro urbano e

problematiza a presença das crianças e jovens nas escola.  Tendo em vista essa realidade,

nota-se a importância de erguer centro de formação educacional no setor, e seguindo as

prerrogativas divulgadas através do Plano de Governo da atual gestora Estadual, Raquel

Lyra, envio apelo por meio desta proposição, no sentido de implementar conforme ementa

aqui ressaltada, a Construção de uma unidade escolar em tempo integral na comunidade,

considerando ainda a educação infantil (creches) e o programa de ensino em Tempo

Integral, caso possível, como ferramenta de desenvolvimento educacional numa região

com grande incidência de jovens que buscam em outras extremidades da cidade, muitas

vezes distantes, além de pais que trabalham e precisam se deslocar para centros urbanos

para deixar os filhos em CMEI’s administrados pelo município.

A construção de uma unidade que contemple esses focos de formação educacional

perto de suas residências irá trazer mais comodidade aos residentes de toda região e as

circunvizinhas, visto que esse pedido é um anseio da comunidade

Uma das alternativas de pontos para instalação da unidade escolar é no antigo

prédio da Coca Cola, as margens da Br 104. O setor ainda é estratégico no sentido de

localização, trazendo largos benefícios aos pais, crianças e jovens, das comunidades

vizinhas que ficam próximos a região supracitada.

Dê-se ciência à Governadora do Estado e às Secretarias de Infraestrutura e

Educação e esportes do Estado de Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 22 de abril de 2024.

		2024-04-22T11:45:20-0300
	Vereador Nelson Diniz